Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2009

Eliška Holubová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV POLITOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ELIŠKA HOLUBOVÁ

NEJVYŠŠÍ SOUD USA

COBY KORMIDLO MOCI A VÝVOJE

SUPREME COURT AT THE BAR OF POLITICS

PRAHA 2009 VEDOUCÍ PRÁCE: DOC. PHDR. ING. MILAN ZNOJ, CSC.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce, Doc. PhDr. Ing. Milanu Znojovi, CSc., za cenné připomínky, inspirativní pohled a konzultaci při vypracování této diplomové práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne

ANOTACE

Diplomová práce s názvem „Nejvyšší soud USA coby kormidlo moci a vývoje“ si klade otázku, jakou roli hraje v politickém systému americký Nejvyšší soud. Akcentována je jeho pravomoc ústavního přezkumu a ochránce individuálních práv, dále je analyzována jeho povaha v rámci systému oddělení mocí a pozice mocenského a společenského hráče. Úvodní část práce se věnuje náčrtu ústavního zakotvení Nejvyššího soudu, následuje rozbor pozice Nejvyššího soudu v systému brzd a rovnováh, převážnou část textu nicméně tvoří analýza vybraných soudních precedentů, které změnily tvář moderní americké společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

afirmativní akce, americký národ, americký politický systém, americká ústava, angloamerické právo, Bush vs Gore, case law, common law, diskriminace menšin, diskriminace pohlaví, diskriminace sexuální, interrupce, kolize hodnot, Marbury vs Madison, náboženství versus stát, Nejvyšší soud USA, precedent, sociologická analýza soudu, soudní moc, svoboda projevu, svoboda, rovnost a řád, svoboda tisku, svoboda vyznání a náboženství, systém oddělení mocí, trest smrti, USA, ústavní přezkum, ústavní soudnictví, ústavní změny, volební rozhodnutí

OBSAH

1. ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI..... 6
2. SYSTÉM COMMON LAW A ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V USA 8
3. ZŘÍZENÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU, JURISDIKCE A PRAVOMOCI 9
4. MARBURY VS. MADISON A SOUDNÍ KONTROLA ÚSTAVNOSTI..... 11
5. JEDNÁNÍ A SLOŽENÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU..... 14
5.1. NEJVYŠŠÍ SOUD OPTIKOU DEMOGRAFA..... 15
6. NEJVYŠŠÍ SOUD V SYSTÉMU BRZD A ROVNOVÁH..... 19
6.1 DŮVĚRA V NEJVYŠŠÍ SOUD A NÁMITKA MAJORITY ŘEČÍ ČÍSEL 20
7. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PŘÍPADY NEJVYŠŠÍHO SOUDU..... 22
7.1 PŘELOMOVÉ PŘÍPADY: OTROCTVÍ, SEGREGACE, ŽIVOT A SMRT..... 22
7.2 DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ POHLAVÍ..... 27
7.3 DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ SEXUÁLNÍ ORIENTACE..... 29
7.4 AFIRMATIVNÍ AKCE..... 33
7.5 SVOBODA PROJEVU..... 37
7.6 SVOBODA TISKU..... 43
7.7 NÁBOŽENSTVÍ..... 45
7.8 VOLBY..... 48
8. RESUMÉ..... 57
9. PŘÍLOHA 1..... 60
10. ZDROJE..... 78

1. ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI

“Equal Justice Under Law“ (tedy rovná spravedlnost před zákonem)- tato slova jsou napsána nad hlavním vchodem do budovy Nejvyššího soudu¹ ve Washingtonu. Nad východním portálem je nápis „Justice the Guardian of Liberty“ (spravedlnost strážkyně svobody). V těchto heslech je vyjádřen obtížný úkol soudu: dosáhnout spravedlivé rovnováhy mezi hodnotami svobody, řádu a rovnosti.

Francouzský spisovatel a politický pozorovatel Alexis de Tocqueville se ve své knize *Demokracie v Americe* vyznal z obdivu k americkému soudnímu systému a zejména k unikátní pozici amerického Supreme Courtu, jehož význam a kontinuita nemá v žádném politickém systému na světě obdoby. Ústava Spojených států amerických vychází ze striktního oddělení mocí (separation of powers) a metodou brzd a protivah (checks and balances) v pouhých 4300 slovech definuje rovnovážné uspořádání systému vlády. Jednou ze tří autonomních složek je moc soudní, na jejímž vrcholu stojí Nejvyšší soud.

Americká ústava, precizní a relativně komplexní politická bible, ovšem nejvýznamnější pravomoc Nejvyššího soudu- právo na soudní přezkum- nedefinovala. Ideje Otců zakladatelů, obsažené v Listech Federalistů, jsou realizovány nikoli explicitně podle ústavního textu, ale také přirozeným naplněním ducha ústavy.²

Motivací této práce byl nejen vřelý studijní zájem o americký politický systém a angloamerické právo, ale i osobní zaujetí minulostí a současností Spojených států amerických. Amerika se vynořila z neznáma do dějin teprve před pěti stoletími. Je nejmladší mezi velkými státy, ale v mnoha směrech je nejzajímavější. V jejích dějinách se opakují dějiny lidstva a syndrom vyvoleného národa. Je zajímavá, protože se v ní uplatnily velké dějinné síly a činitelé, kteří vytvořili současný svět: imperialismus, nacionalismus, přistěhovalectví, industrializace, věda, náboženství, demokracie a svoboda. Je zajímavá proto, že přes své mládí je nyní nejstarší republikou a demokracií a má nejstarší psanou ústavu. A je také prvním státem, kde si soud nárokoval pravomoc přezkoumat, zda přijaté zákony a podzákonné předpisy jsou v souladu s ústavou.

Cílem této práce, která čerpá zejména z anglicky psané literatury a oficiálních internetových zdrojů amerických institucí, je kvalifikovaně popsat fungování a pravomoci

¹ Nejvyšší soud (Supreme Court) má překvapivě svou stálou budovu až od roku 1935, od 146. roku své existence, do té doby soudci poměrně často měnili svá sídla. Soud byl poprvé ustaven 1. února 1790 v budově v New Yorku a prvním Chief of Justice (předsedou soudu) byl John Jay.

² www.supreme-court.gov

Nejvyššího soudu a na významných precedenčních případech analyzovat jeho roli v americkém politickém systému a vliv na vývoj moderní americké společnosti.

Práce je členěna do deseti kapitol. V první je obsažen stručný úvod, druhá podává výklad amerického common law a organizace soudnictví, třetí se zabývá vymezením pravomocí podle Ústavy, čtvrtá je věnována přelomovému precedentu Marbury vs. Madison a jeho dopadu na význam Nejvyššího soudu, pátá se zaměřuje na samotné fungování soudu, procedurální pravidla a složení soudu, šestá hledá roli Nejvyššího soudu v politickém systému, v sedmé, která je materiální páteří celé práce, jsou analyzovány významné precedenty, náplní osmé kapitoly je resumé, devátá je příloha- americká ústava, která je pro porozumění práci zásadní, a desátá obsahuje zdroje práce.

2. SYSTÉM ANGLOAMERICKÉHO COMMON LAW A ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V USA

Právo Spojených států amerických je vedle anglického práva druhým hlavním subsystémem téhož typu právní kultury. Sdílí základní rysy vyznačující common law, především soudní precedenty jako prameny práva, a bylo ovlivněno z velké části zejména Blackstoneovou anglickou doktrínou; přitom se však odlišuje významnými specifiky. Prameny práva jsou v USA pouze normativní akty a soudní precedenty, nikoli i obyčeje. Soud není precedenčně vázán svými vlastními rozhodnutími; právně závazná jsou pro soudy precedenční rozhodnutí instančně vyšších soudů. Právo tvořené zákony získalo na váze; obsah zákona je však fixován teprve soudní interpretací při aplikaci.³


[…]


Oddíl 5. Oddíly 1 a 2 vejdou v platnost 15. října následujícího po ratifikaci tohoto článku.

Oddíl 6. Tento článek nevstoupí v platnost, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě shromážděními zástupců jednotlivých států v souladu s ustanoveními ústavy během sedmi let od okamžiku, kdy jej Kongres předloží státům k ratifikaci. (6. února 1933)

DODATEK XXI.

Oddíl 1. XVIII. dodatek k Ústavě Spojených států se tímto ruší.

Oddíl 2. Převoz nebo dovoz alkoholických nápojů do kteréhokoli státu nebo na kterékoli území Spojených států s účelem jejich spotřeby se tímto zakazuje, odporuje-li zákonům těchto států.

Oddíl 3. Tento článek se nestane účinným, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě legislaturami jednotlivých států v souladu s ústavou do sedmi let ode dne, kdy jej Kongres předloží státům k ratifikaci. (5. prosince 1933)

DODATEK XXII.

Oddíl 1. Nikdo nemůže být zvolen prezidentem více než dvakrát a žádná osoba, která byla prezidentem nebo vykonávala jeho funkce déle než dva roky z údobí, na něž byla prezidentem zvolena jiná osoba, nemůže být zvolena prezidentem více než jednou. Toto ustanovení se nevztahuje na osobu vykonávající funkce prezidenta od doby, kdy toto ustanovení bylo navrženo Kongresem, a nemůže zabránit osobě, která zaujímá nebo vykonává funkci prezidenta v okamžiku, kdy vstoupí v platnost toto ustanovení, zachovat si tuto funkci i po zbytek doby, během níž ji měla vykonávat.

Oddíl 2. Tento článek nevstoupí v platnost, nebude-li ratifikován jako dodatek k ústavě zákonodárnými sbory tří čtvrtin států během sedmi let ode dne, kdy bude Kongresem předán státům. (27. února 1951)

DODATEK XXIII.

Oddíl 1. Okrsek, který je sídlem vlády Spojených států, určuje způsobem, který stanoví Kongres, volitele prezidenta a viceprezidenta v počtu, který se rovná úhrnu senátorů a poslanců, na který by měl nárok, kdyby byl státem. Nesmí však převýšit počet volitelů státu s

nejmenším počtem obyvatel. Tito volitelé se připojují k těm, kteří jsou určeni státy a jsou pro účel volby prezidenta a viceprezidenta pokládáni za volitele určené státem; scházejí se v okrsku k úkonům podle Dvacátého dodatku.

Oddíl2. Kongres je zmocněn učinit zákonodárná opatření k provedení tohoto dodatku. (29. března 1961)

DODATEK XXIV.

Oddíl 1. Volební právo občanů Spojených států nesmí být popíráno nebo zkracováno Spojenými státy nebo kterýmkoli státem z důvodu nezaplacení jakékoli volební daně nebo jiné daně.

Oddíl2. Kongres je oprávněn učinit zákonodárná opatření k provedení tohoto dodatku. (23. ledna 1964)

DODATEK XXV.

Oddíl 1. V případě zbavení prezidenta úřadu nebo v případě jeho smrti nebo rezignace stane se prezidentem viceprezident.

Oddíl 2. Kdykoli nastane uvolnění úřadu viceprezidenta, jmenuje prezident viceprezidenta, který se ujme úřadu, ihned po schválení většinou hlasů obou komor Kongresu.

Oddíl 3. Kdykoli prezident postoupí prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, a dokud jim nepředá písemné prohlášení o opaku, vykonává takové pravomoci a povinnosti viceprezident jako úřadující prezident.

Oddíl 4. Kdykoli viceprezident a buď většina vedoucích sekcí exekutivy, nebo jiného takového útvaru, který může Kongres zákonem zřídit, postoupí prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že prezident není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, ujme se pravomocí a povinností úřadu viceprezident jako úřadující prezident.

Posléze když prezident předá dočasněmu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že nezpůsobilost pominula, ujme se prezident opět pravomocí a povinností svého úřadu, pokud viceprezident a většina buď vedoucích sekcí exekutivy, nebo jiného takového útvaru, který může Kongres zákonem zřídit, nepředá do čtyř dnů prozatímnímu předsedovi Senátu a předsedovi Sněmovny reprezentantů písemné prohlášení, že prezident není způsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu. V tomto případě rozhodne spornou otázku Kongres v zasedání, které se - jestliže Kongres nezasedá - za tímto účelem sejde do čtyřiceti osmi hodin. Pokud Kongres během jednadvaceti

dnů po přijetí uvedeného písemného prohlášení nebo - jestliže Kongres nezasedá - během jednadvaceti dnů po jeho svolání rozhodne dvoutřetinovou většinou v obou komorách, že prezident je nezpůsobilý vykonávat pravomoci a povinnosti svého úřadu, pokračuje viceprezident v jejich vykonávání jako úřadující prezident. Nestane-li se tak, ujme se opět prezident pravomocí a povinností svého úřadu. (10. února 1967)

DODATEK XXVI.

Oddíl 1. Spojené státy ani kterýkoli jednotlivý stát nesmějí omezit volební právo občanů Spojených států starších osmnácti let z důvodů věku.

Oddíl 2. Kongres je zmocněn provést ustanovení tohoto článku v příslušném zákonodárství. (30. června 1971)

10. ZDROJE
