Posudek na diplomovou práci Elišky Holubové

Nejvyšší soud USA. Kormidlo moci a vývoje

Eliška Holubová se ve své diplomové práci pustila do náročného úkolu. Pod drobnohledem se podívala na vrcholnou instituci soudní moci v USA, kterým je federální Nejvyšší soud coby strážce zákonnosti a vlády práva, a přitom se pokusila překročit čistě právní rovinu popisu jeho postavení a snažila se postihnout politický význam rozhodnutí, která Nejvyšší soud učinil při interpretaci ústavních zákonů a přitom se sám často z rozhodčího sporů sával aktivním hybatelem politického vývoje. Radno říci, že tento úkol Eliška Holubová zdárně splnila a její práce přináší vedle solidního shrnutí řady poznatků o činnosti Nejvyššího soudu pronikavé postřehy o politickém dopadu jeho klíčových rozhodnutí. V práci osvědčila své znalosti amerického ústavního práva a schopnost jejich teoretické interpretace, jež sledovala politologické zřetele. Práce je psána střízlivých jazykem a je stylisticky na náležité úrovni. Výklad je srozumitelný a čtivý. Převážnou část tvoří ovšem shrnující výklad, k vlastním rozborům a osobním stanoviskům se autorka dostává v míře omezené a někdy až zbytečně pouze referuje o výsledcích diskusí, takže o jejich šíři a o rozmanitosti teoretických sporů, jež v právní i politické literatuře, nadále žijí, se dozvídáme jen sporadicky.

Práce je přehledně a věcně členěna. V úvodu výstižně charakterizuje cíle své práce i osobní motivaci, jež ji k tématu přivedla. Zaujetí americkou republikou je namístě, ale bral bych s rezervou taková vyjádření jako, že je to „přes své mládí nejstarší republika s nejstarší psanou ústavou“. S prvorozenstvím bývají potíže. Dá se naopak tvrdit, že nejstarší dosud fungující parlament je na Islandu a nejstarší „ústava“ je Magna Charta Libertatum, hodně totiž záleží na interpretaci, jak sama ukazuje na činnosti Nejvyššího soudu.

Práce je členěna do 10 kapitol, z nichž první tři jsou převážně informativní, čtvrtá uvádí spor *Marbury vs. Madison*, který je vskutku přelomový, protože prosadil soudní přezkum jako nezbytnou součást vlády práva a stal se tak *raison d'être* Nejvyššího soudu. Autorka zde vhodně zařazuje úvahu o limitech soudního přezkumu a zmiňuje jistou klasifikaci, jaké že existují přípustné typy ústavního argumentu. Uvádí jich šest (odvolává se na podivnou instanci zvanou „vědecká nauka“). Jejich charakteristika je nicméně velice stručná, až nedostatečná. Následuje poznámka, že v současnosti je tato debata omezena na konflikt konzervativců (platí jen text Ústavy) a interpretátorů (Ústava v proměnných doby). Tato poznámka je nejen zajímavá, ale je i důležitá, ale nedozvíme se, jak tato „redukce“ typů ústavní debaty probíhá a jak předchozí typy argumentů „souzní“ s tímto členěním debaty na

konzervativci a interpretátoři? Užívají obě skupiny všechny typy argumentů, nebo některé přijímají, jiné odmítají? Je snad precedent (jeden ze 6 přípustných typů) konzervativci odmítán? Asi sotva. Odmítají konzervativci etickou argumentaci? Anebo interpretátoři odmítají „striktní“ doktrínu? (Její charakteristika je mi ovšem záhadou – Je to Richard Posner a proud „law and economics“?) Pátá kapitola je také hodně referenční, ale autorka ve výkladu uplatňuje též vlastní hlediska. Pokouší se o shrnující charakteristiku složení Nejvyššího soudu demografickou optikou, což je osvěžující pasáž. Ještě více se do vlastních úvah pouští v kapitole šesté, která charakterizuje Nejvyšší soud coby článek v systému brzd a rovnováh. Neprovádí tolik nějaký strukturní výklad, ale pouští se do úvahy o vhodnosti „aktivismu“ či „zdrženlivosti“ Nejvyššího soudu. To je již ryze politická otázka, jejíž zodpovězení je zásadní pro vyústění její diplomové práce. V pasáži, která následuje autorka na základě docela solidní úvahy volí „střední“ postoj, kterého se pak i drží v dalším výkladu.

Nejobsáhlejší částí práce je sedmá kapitola, která rozebírá klíčové případy, které Nejvyšší soud rozhodoval a které se staly mezníky pro změnu v interpretaci základních práv a svobod Američanů. Zajímají ji přelomové případy, jež se týkají otroctví, segregace, trestu smrti a interrupce. Zvláštní ovšem je, že první zmiňovaný případ *McCulloch vs. Maryland* se nevztahoval k žádnému takovému tématu, ale stal se oporou toho, že federální Nejvyšší soud vůbec mohl do pravomocí státu zasahovat. Budiž ale řekl bych, že ještě důležitější muselo být rozhodnutí, které zajišťovalo, že základní práva a svobody z ústavy jsou vymahatelná i pro jednotlivé občany jednotlivých států. Původně totiž to byla spíše práva, která si nárokovaly jednotlivé státy vůči federaci a měla je chránit před ingerencí federaci do práv, která garantují samotné státy. To bylo nutno změnit. Základní práva občanů musela být postavena nad pravomoce jednotlivých států, aby bylo možno příslušná rozhodnutí federálního soudu takto politicky interpretovat. Shrnující výklad jednotlivých soudních případů je precizní a prozrazuje schopnost autorky výstižně a věcně postihnout jádro sporu a význam soudního rozhodnutí.

Důležitou částí výkladu je závěrečné resumé, ve kterém autorka shrnuje poznatky, jež získala při rozboru jednotlivých případů a posuzuje, jak tato soudní rozhodnutí změnila politickou praxi a život americké společnosti. Nemám k této části zvláštních připomínek, snad jenom, že toto závěrečné vyjádření je podáno velice stručně. Vzhledem k tomu, že zde se potvrzovala původní východiska práce a naplňovalo její zadání, možná obsáhlejší výklad by byl na místě. Ostatně diskuse kolem těchto případů, jak ukazuje sama autorka, povětšinou neskončily a mnohá témata se stále vrací. Spíše bych poznamenal, že je trochu na škodu věci, že autorka vynechala jedno z témat, které je neméně palčivé, a to je vztah peněz a politiky,

resp. financování volebních kampaní. Bylo učiněno několik pokusů zabránit tomu, aby se do politické soutěže dostávalo tolik peněz s argumentem, že se tím porušuje politická rovnost občanů, neboť o politickém výsledku rozhoduje ekonomická moc. Nicméně Nejvyšší soud se opakovaně drží striktní interpretace, že takto nelze omezit svobodu slova.

Závěrem konstatuji, že autorka napsala pozoruhodnou práci, ve které osvědčila své znalosti teoretické i slušnou stylistickou úroveň. Její práci považuji za vynikající příklad toho, jak právní úvaha může dospět až k politologicky relevantním poznatkům. Navrhuji klasifikovat ji jako práci **výbornou**.

Doc. PhDr. Milan Znoj

V Praze dne 22. 5. 2009